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1. Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Vliv meteorologických podmínek na údržbu

a provoz pohybové plochy letiště“. Důvodem výběru byla možnost spojení problematiky letištní

techniky a současně i meteorologie. O obě tato témata se zajímám. Pro zpracování bakalářské

práce byla mimo jiné výhodou také skutečnost, že bydlím nedaleko pražského letiště. Studium

na Fakultě dopravní, obor Letecká doprava, jsem si vybrala především proto, že již od dětství

bylo létání a návštěva letišť mým velkým koníčkem. Na letadla jsem vždy nahlížela jako na

úžasné fascinující stroje.

Ve srovnání s jinými druhy dopravy je letecká doprava mnohem náchylnější na mimořádné

situace. I sebemenší problém může mít fatální následky. Intenzita letecké dopravy

v posledních letech prudce narůstá. Proto je nutné minimalizovat jakékoli prostoje, které

vznikají v důsledku údržby pohybové plochy. Každá taková prodleva má negativní dopad na

provozovatele letiště, leteckou společnost, ale také na cestující dotčených letů.

V posledních letech dochází k nestabilnímu vývoji klimatických podmínek, což ve svém

důsledku ovlivňuje i údržbu letištní plochy, která tvoří základ pro zajištění provozuschopnosti

letiště. Z tohoto důvodu je nutné, aby finanční prostředky, které jsou investovány do techniky

zajišťující její údržbu, byly využity co nejefektivněji.

V bakalářské práci se zabývám možnostmi, jak zlepšit efektivitu údržby pohybové plochy na

Letišti Václava Havla v Praze. Efektivita údržby je ovlivněna především používanými stroji

a konkrétními pracovními postupy. Tato práce je zaměřena na problematiku využití strojů

v závislosti na meteorologických podmínkách. Vzhledem k tomu, že Letiště Václava Havla

v Praze plánuje nákup nových strojů na zimní údržbu pohybové plochy, věnuji se ve své práci

analýze parametrů strojů, které by pro pořízení přicházely v úvahu, a návrhem řešení, které

by nejlépe vyhovovalo jeho potřebám. V dlouhodobějším časovém horizontu se jeví jako

zajímavá alternativa pro údržbu letištní plochy možnost využití autonomních širokoúhlých

zametačů ofukovačů značky Mercedes-Benz.

V první kapitole bakalářské práce je uvedena legislativa, která se týká problematiky

meteorologie a letišť.

Další část práce je věnována shrnutí nejvýznamnějších meteorologických jevů, které ovlivňují

provoz a údržbu pohybové plochy.

Následující kapitola je zaměřena na charakteristiku Letiště Václava Havla v Praze. Je zde

popsáno umístění letiště, počet odbavených pasažérů a nákladu, počet a rozmístění RWY.

11

Pro zajištění úklidu pohybové plochy je důležitá znalost místních klimatických podmínek

a sledování meteorologických trendů, kterým je v této kapitole také věnován prostor.

Část práce je věnována popisu autonomních strojů, jejich historickému vývoji, technické

charakteristice a možnostem jejich využití v praxi. Jsou zde uvedeny také nejvýznamnější

firmy, které se zaměřují na vývoj autonomních vozidel určených k údržbě letištní plochy.

Další kapitola obsahuje popis konkrétních postupů letní a zimní údržby na Letišti Václava

Havla v Praze. Jsou zde podrobně charakterizovány používané metody pro údržbu pohybové

plochy a také limitní časy úklidových prací.

Závěrečná část práce obsahuje návrh využití autonomních strojů pro zimní údržbu pohybové

plochy na pražském letišti. V počáteční fázi by se nasazení autonomních strojů na pražském

letišti týkalo pouze testovacího provozu. Část poslední kapitoly je zaměřena na navržení

nejvhodnějších strojů s konvenčním řízením, které by bylo možné využít v plném provozu na

letišti okamžitě.

2. Letecká legislativa

Základním právním dokumentem upravujícím oblast civilního letectví je Úmluva

o mezinárodním civilním letectví č. 147/1947 Sb., která byla schválena v roce 1944 během

Chicagské konference. Dodnes se jedná o základní dokument mezinárodního leteckého

práva. Na základě Úmluvy o mezinárodním civilním letectví byla ustanovena organizace ICAO,

která je součástí OSN. Sídlo ICAO je v kanadském Montrealu.

Úmluva o mezinárodním civilním letectví obsahuje 19 Annexů, tj. příloh. Českou obdobou

Annexů jsou letecké předpisy řady L, které v České republice zveřejňuje Ministerstvo dopravy

prostřednictvím LISu. České znění předpisu musí v maximální možné míře odpovídat

originálnímu znění Annexů. Veškeré odchylky je nutné notifikovat.

Letecký předpis L3 Meteorologie se zabývá především problematikou meteorologických

pozorování a zpráv, předpovědí počasí, leteckých klimatologických informací a informací pro

letové provozní služby. Dále se věnuje metodice rozšiřování meteorologických pozorování

a zpráv.

Problematiky letišť se týká předpis L14. Definuje pojem letiště a specifikuje údaje o letištích,

fyzikálních vlastnostech letišť, omezování a odstraňování překážek. Dále upravuje oblast

vizuálních navigačních prostředků, údržby letiště a ochranných pásem leteckých staveb.
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3. Nejdůležitější meteorologické podmínky ovlivňující

údržbu pohybové plochy

Počasí je jedním z hlavních faktorů ovlivňujících provoz letiště. Z tohoto důvodu jsou zde

popsány nejvýznamnější meteorologické jevy, které mají vliv na údržbu letištní pohybové

plochy. Údržba pohybové plochy se provádí pravidelně. Pokud jsou na letišti nepříznivé

meteorologické podmínky, pak je třeba jim přizpůsobit plán úklidu letištní plochy. V takovém

případě se údržbové práce provádějí v závislosti na aktuální meteorologické situaci.

Pro piloty, kteří se připravují na přistání, je jednou z nejdůležitějších informací znalost

brzdného účinku na RWY. Brzdný účinek ovlivňuje stavení stav RWY a povětrnostní

podmínky. Z naměřených koeficientů tření na dráze se potom vypočítává výsledná hodnota

brzdného účinku. Ve zprávě pro piloty je brzdný účinek vyjádřen pomocí stupnice, podle níž

stupeň 1 znamená špatný účinek. Stupeň 5 indikuje dobrý brzdný účinek. Pokud jsou

naměřeny nízké hodnoty, pak je třeba vyslat údržbové vozy, které dráhu upraví tak, aby brzdný

účinek byl vyhovující. Existují dva typy měření třecích koeficientů. Prvním typem je provozní

měření, které je prováděno v závislosti na aktuální meteorologické situaci. Kalibrační měření

se realizuje ke zjištění stavu povrchu dráhy po výstavbě, stavební údržbě nebo po

odgumování. Nejčastěji je měřicí vůz vysílán na provozní měření v zimním období, kdy je

dráha znečištěna ledem, sněhem nebo námrazou. Měření se ale provádí i v případě, že je na

dráze větší množství vody. Námraza se na dráze může vyskytnout také v podobě mrznoucí

mlhy1. [1, 2]

V případě padajících srážek se zvyšuje odrazivost povrchu pohybové plochy a dochází ke

snížení brzdných účinků. Padající srážky navíc omezují dohlednost, případně mohou vést

k tvorbě námrazy na letadle. V krajním případě mohou způsobit chybné indikace přístrojů

letadla. [3]

Dalším velmi významným meteorologickým jevem v letectví je dohlednost2. V případě snížené

dohlednosti jsou na piloty, řídící letového provozu a pracovníky letiště kladeny zvýšené nároky.

[2]

1 „Mrznoucí mlha je mlha tvořená přechlazenými vodními kapičkami při teplotách vzduchu často hluboko pod bodem

mrazu. Typickým projevem namrzající mlhy je tvoření námrazkových jevů, někdy velmi intenzivních. V letecké
meteorologii je místo mrznoucí používáno adjektivum namrzající.“ [2]

2 „Pro letecké účely je za dohlednost považována větší z:

(a) největší vzdálenosti, na kterou je možné spolehlivě vidět a rozeznat na světlém pozadí černý předmět
vhodných rozměrů umístěný u země,

(b) největší vzdálenosti, na kterou je možné spolehlivě rozeznat na neosvětleném pozadí světla o svítivosti
přibližně 1 000 cd.“ [2]
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Stav pohybové plochy musí být z provozních a bezpečnostních důvodů neustále sledován.

V případě, že na dráze nastanou následující stavy nebo meteorologické jevy, musí být dráha

ošetřena:

- „Sníh, rozbředlý sníh, led nebo námraza na RWY, TWY nebo odbavovacích plochách

- Voda na RWY, TWY nebo odbavovacích plochách


[…]


nádrže na odmrazovací kapalinu. Jako nejvhodnější stroj pro pražské letiště se jeví vozidlo

Boschung SDA M2.

9.5 Vysokokapacitní frézy

Na základě rozboru zvládnutí kalamitní situace v únoru 2019 bylo na pražském letišti

rozhodnuto o pořízení třetí vysokorychlostní vysokokapacitní frézy, která bude sloužit jako

nakládací fréza pro odhazování valů v prostoru APRONu. Dále bude využívána ve skupině

RWG při poruše některé ze zbylých fréz. Fréza bude sloužit pro nakládání sněhu na návěsy

Shub Max. [32]

Podmínkám pražského letiště vyhovuje pouze stroj Kahlbacher KFS 170 M2, který dokáže

odklidit sněhový val až do výšky 2,9 m. Pro použití stroje v úklidovém konvoji na RWY je

zásadní pracovní rychlost. Vzhledem k tomu, že stroje se po RWY pohybují rychlostí

cca 45 km/h, je třeba aby fréza dosahovala minimálně této rychlosti. [47]

Vzhledem k tomu, že v této kategorii není k dispozici žádný jiný srovnatelný stroj, není

porovnání, ani doporučení nejvhodnějšího vozu možné.

10. Závěr

Údržba pohybové plochy je pro letiště jednou z nejdůležitějších činností. Stroje musí být

schopné reagovat na jakékoliv meteorologické podmínky, které mohou na letišti nastat.

Součástí této bakalářské práce je vysvětlení vlivů nejdůležitějších meteorologických jevů na

údržbu letištní plochy. V práci jsou popsány postupy zimní a letní údržby na Letišti Václava

Havla v Praze. Pro bezpečný provoz letadel je důležité, aby byla plocha vždy správně

ošetřená. Údržba letištní plochy nespočívá jen v úklidu po sněžení nebo jiných

meteorologických jevech, ale především v předcházení vzniku nebezpečných situací, které
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mohou nastat například při náhlém nebo prudkém poklesu teploty pod 0 °C. OJ Údržba ploch

proto úzce spolupracuje s meteorology, kteří počasí na letišti předpovídají.

Cílem této bakalářské práce bylo nalezení možností zvýšení efektivity údržby pohybové plochy

na Letišti Václava Havla v Praze v závislosti na meteorologických podmínkách. Na základě

analýzy technických parametrů strojů byly doporučeny nejvhodnější modely vozidel pro zimní

údržbu pohybové plochy na pražském letišti. Výběr kategorií strojů pro porovnání vycházel

z dokumentu Koncepce údržby ploch a obnovy mechanizace. Na základě tohoto dokumentu

byly vybrány čtyři typy strojů, které bude pražské letiště v horizontu čtyř let pořizovat. Jedná

se o kompaktní zametač ofukovač, širokozáběrový zametač ofukovač, letištní kontejnerový

postřikovač a vysokorychlostní vysokokapacitní frézu. Následně byla provedena analýza trhu

strojů pro zimní údržbu letištní plochy. Výstupem průzkumu byl výběr vozidel v každé ze čtyř

kategorií, která svými technickými parametry splňují požadavky pražského letiště. Každý

z těchto strojů byl popsán a formou tabulky byly porovnány klíčové technické parametry strojů.

Na základě srovnání strojů z technického a praktického hlediska byl doporučen nejvhodnější

stroj v každé kategorii.

Finanční stránku pořízení strojů nebylo možné analyzovat. Výrobci stanovují ceny za vozidla

zimní údržby individuálně každému zákazníkovi a ceníky nezveřejňují. Náklady na údržbu

nebo náhradní díly taktéž nejsou předmětem této práce, protože údržbu mechanizace si

provádí letiště vlastními silami.

Další část bakalářské práce je věnována možnostem využití autonomních strojů pro zimní

údržbu pohybové plochy na letišti. V současné době se vývojem těchto vozidel zabývají dvě

společnosti – Mercedes-Benz a Yeti Snow Technology. Oba projekty jsou momentálně ve fázi

testování. Firma Mercedes-Benz testuje své autonomní vozy na německém letišti Pferdsfeld

a jeden z testů uskutečnila i na letišti Frankfurt am Main. Norský projekt Yeti Snow Technology

je v pokročilejší fázi testování, kdy dva autonomní stroje byly během zimní sezony 2018/2019

součástí flotily zimní údržby na mezinárodním letišti Oslo Gardermoen. Byly tedy nasazeny

v plném reálném provozu. Výsledky analýzy tohoto testu zatím nejsou k dispozici.

Vývoj strojů pro zimní údržbu bude čím dál více směřovat k autonomnímu řízení. Stroje, které

ke své činnosti nepotřebují řidiče, by byly pro letiště výhodné. Při zimní pohotovosti by mohl

být snížen počet potřebného personálu. Navíc autonomní stroje se po pohybové ploše

pohybují s velmi vysokou přesností, jaké řidič nikdy nemůže dosáhnout. Především v oblasti

legislativy je však nasazení plně autonomních vozů do provozu zatím nedořešené.

Pražské letiště se na nástup autonomních technologií začíná připravovat. Plánuje v horizontu

několika let pořídit autonomní minibus, který by přepravoval cestující mezi terminály. Nasazení
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minibusu však brání kromě legislativních problémů také nevhodná infrastruktura veřejné části

letiště.

Využití autonomních strojů na pohybové ploše je ve srovnání s jejich provozem na veřejných

komunikacích jednodušší, protože se zde pohybují pouze profesionální řidiči. Problematikou

autonomních strojů pro zimní údržbu se pražské letiště zatím nezabývalo a pořízení těchto

vozů není zmíněno ani v Koncepci údržby ploch a obnovy mechanizace. Proto by bylo vhodné

se vedle pořízení doporučených konvenčních strojů zaměřit také na možnost využití

autonomních vozů pro zimní údržbu pohybové plochy.
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