**POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název bakalářské práce..... **Vliv meteorologických podmínek na údržbu a provoz pohybové plochy letiště**
Autor (včetně titulů)..... **Tereza Dvořáková**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)..... **Mgr. Iveta Kameníková**

**Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:**

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

**Další připomínky k bakalářské práci:**

Studentka splnila všechny požadavky a body osnovy. V mém hodnocení této části se odráží fakt, že vliv meteorologických podmínek je v práci hůře dohledatelný. Samostatnost a vlastní iniciativa byla na vynikající úrovni. Autorka během práce získala mnoho nových znalostí a velké množství podkladů, které vhodně použila v bakalářské práci. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni a práci lze využít jako výukový materiál. Autorka po důkladné analýze poskytuje doporučení nejhodnějších modelů strojů pro zimní údržbu pohybové plochy na Letišti Václava Havla v Praze.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

V Praze dne 27. srpna 2019

Mgr. Iveta Kameníková

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce